ADENDO AO EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MÉDICO(AS) PARA

OS PROGRAMAS DE TREINAMENTO EM ESPECIALIDADES DO

HOSPITAL DAS CLÍNICAS SAMUEL LIBÂNIO - 2026

O HOSPITAL DAS CLÍNICAS SAMUEL LIBÂNIO, localizado à Rua

Comendador José Garcia, 777, Centro, Pouso Alegre - MG, inscrito no CNPJ

sob o nº 23.951.916/0004-75, CNES Nº 2127989, hospital universitário, sem fins

lucrativos, tendo como mantenedora a Fundação de Ensino Superior do Vale

do Sapucaí – FUVS, torna público o presente ADENDO, para fins de inclusão

de vaga e ajustes no cronograma, nos seguintes termos:

1. DA ABERTURA DE VAGA

1.1. Fica aberta mais 01 (uma) vaga para a especialidade de Anestesiologia,

a ser provida mediante aproveitamento da lista de classificação já homologada

no âmbito do presente Processo Seletivo.

1.2. A convocação observará rigorosamente a ordem de classificação, sendo

chamado o próximo candidato aprovado na lista da especialidade de

Anestesiologia.

1.3. Permanecem inalteradas as demais disposições relativas aos requisitos,

critérios de avaliação e condições previstas no Edital originário.

2. DA CONVOCAÇÃO

2.1. O candidato convocado será comunicado por meio dos canais previstos no

Edital, devendo se manifestar no prazo estabelecido.

2.2. Em caso de desistência, ausência de manifestação no prazo ou inabilitação,

será convocado o candidato subsequente, respeitada a ordem classificatória.

3. DA PRORROGAÇÃO DE PRAZOS

3.1. Fica prorrogado o prazo para divulgação da classificação final, que ocorrerá

em 25/02/2026.

3.2. Fica igualmente prorrogado o prazo para matrícula, a ser realizada até o dia

24/02/2026, nos termos do item 5 do Edital.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no

Edital.

4.2. Este Adendo entra em vigor na data de sua publicação.

Pouso Alegre, 20 de fevereiro de 2026.

Dr. Saulo Gonçalves Lamas

Diretor Técnico do Hospital das Clínicas Samuel Libânio HCSL

	1. DA ABERTURA DE VAGA
	2. DA CONVOCAÇÃO
	3. DA PRORROGAÇÃO DE PRAZOS
	4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

		2026-02-20T11:27:21-0300
	SAULO GONCALVES LAMAS:09431739739